societária detida na Porto Assistência na data da efetivação da Incorporação. Conforme previsto na Cláusula 4.2.1, foram
elaborados laudos de avaliação das Sociedades de acordo com o critério de fluxo de caixa descontado, de acordo com os quais
a relação de substituição seria de 48,547604 ações da Porto Serviço para cada 1 (uma) ação da Porto Assistência, relação esta
que se verifica mais prejudicial em comparação com o critério adotado neste Protocolo. 3.3.3. Transferência da ação da Porto
Serviços e Comércio. Simultaneamente à efetivação da Incorporação, a Porto Serviços e Comércio transferirá à PSSA, por
compra e venda, a 1 (uma) ação da Porto Serviço de que é proprietária, em contrapartida ao pagamento do valor patrimonial da
ação, de forma que, uma vez implementada a Incorporação, apenas a PSSA e os acionistas da Porto Assistência sejam acionistas
da Porto Serviço. 3.3.4. Novo quadro societário da Porto Serviço. Mediante a efetivação da incorporação, e considerando o
disposto no item 3.3.3, as mudanças na composição das participações societárias na Porto Assistência e na Porto Serviço serão
as seguintes:

Porto Assistência (pré Incorporação) Porto Serviço (pós Incorporação)

Acionistas Número de ações Porcentagem Acionistas Número de ações Porcentagem

Porto Serviço 19.907.378 87,44251% PSSA 978.570.481 87,44251%

BTG 2.856.149 12,54554% BTG 140.397.349 12,54554%

Sérgio 2.720 0,01195% Sérgio 133.705 0,01195%

Total 22.766.247 100,00% Total 1.119.101.535 100,00%

3.4. Extinção das Sociedades Incorporadas. As Sociedades Incorporadas serão extintas, para todos os fins de direito, a partir da
data de aprovação da Incorporação nas assembleias gerais das Sociedades Incorporadas, sendo as Sociedades Incorporadas
sucedidas pela Porto Serviço em todos os seus ativos, passivos, bens, direitos, obrigações e posições contratuais, de qualquer
natureza, bem como passando todas as suas atividades a serem desenvolvidas pela Porto Serviço, de forma automática, nos
termos do artigo 227, caput e §3º, da Lei das Sociedades por Ações. A certidão do registro dos atos societários da Incorporação